Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Isidori secretorum expositiones sacramentorum
quaesitiones in Vetus Testamentum - Cod. Aug. perg. 247**

Isidorus <Hispalensis>

[S.l.], [10./11. Jahrh.]

[urn:nbn:de:bsz:31-58698](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-58698)

Historia sacrae legis non sine aliqua praenuntia
 donec futuro rē gesta ac que conscripita est nec p̄nere
 ad p̄figurationis mysterium tā multa plerūq̄ umbra rerū gestarum
 insidens apostolus dicitur, Lex figurā habet futurū bonorū nōn p̄
 imaginē rerū p̄ meliōrē quā dā que in ea figuratam dicta uel facta sunt
 & iam plena mysticis sacramentis adiuuante supra gratia huius
 opusculo ex se quomē inaximus ueterū celestias ac rē sententias
 congruenter uelut ex diuersis praeis flores lector ad amorem facim
 & pauca demulct breuiter p̄ferim gemas pleraque & iam aduicines
 uel aliqua ceperat mutantes offerimus non solum studio sed etiam
 facta diuisiō lectoribus quorū nūmia longitudo sermonis aborre. breui
 enī expositione succinta non faciunt de prolixitate fastidium. prolixa
 & occulta reddunt oratio breuis & aperta delectat. & quia iam pridem
 huiusmodi terra a nobis sermo totus congeuit est. necesse est ut p̄tendens
 hystorie fundamento allegoricus sensus sequatur. Nā figuratior quaedam
 celis intelleguntur uerū tā quā profetica in diuina p̄cedentia finitū
 sanctorū nomina que in lege & prophētis scripta sunt mysterio rā
 maabus obteguntur sed prout que aliquid significant. & iam quomē
 significare conecantur. Sicut enī in citharis & huiusmodi organis musi
 cōmōn qui dē omnia que tanguntur canorū aliquid resonant sed corde
 cetera tamen inuoluntate corpore Ideo facta sunt ut esset ubi conec
 rentur & quo uiderentur illa que ad carnalē suauitate mōdō latens
 est arā fice. In his prophētis narratio nōn que obteguntur aut aliquid
 sonant in se i ficatione futuro rē aut similibus sonant ad hoc in ea ponuntur
 ut sit unde illa significata tā quā sonantia conecantur. Has autē
 gesta figurat demōstrat. thesauris sapientū ut p̄ dicitur de p̄nitiō
 in nūa forma conpen diu breuitatis conaximus in quibus laborantia
 leges sed ueterū re leges. quod enī ego loquor illi dicunt. & quia
 ipsorū est lingua. sum p̄tra que sunt ab auctoribus origine in hōmō
 ambrosio. hieronimo. cassiano. augustino. fulgentio. ac p̄ri temporis.

Librae maioris.

Insigniter eloquenti gregorio.

Incipit Explicum Lib. de laboribus

- P**ratius suo operis ab exordio mundi usque ad expulsiōem ho-
minis de paradiso.
I De operibus sex dierum.
II De paradisi condicione uel hominis.
III De prece cepus di & per sua sione serpentis.
IV De peccato primoru hominu siue sup plicio.
V De cam & abel eorum que progenie.
VI De arca siue de diluuiū mundi.
VII De denoe & bene dictio ni bus eius In maximo ^{filis} mmo que conlaas.
VIII De nebroth gigante & confusione linguarum.
IX De egresu abrahe a chaldeis.
X De uictoria abrahe & demelchisedech.
XI De amicitia abrahe & promissione di.
XII De agar & circuncisione abrahe.
XIII De tribus uinis que uenerunt ad hilice mā brae.
XIV De sodomis & loth & filiabus eius.
XV De abimelech qui sarrā ducere uoluit uxorem.
XVI De naz uitate isaac & expulsione agar cum filio.
XVII De eo quod obulit abraham filiū suum.
XVIII De isaac & rebeca.
XIX De ethara siue de morte abraham.
XX De ro quod isaac cum rebecca luit.
XXI De pueris quos fecit isaac.
XXII De saū & iacob.
XXIII De spala qua In uisione uide iacob & reliqua.
XXIV De sa & rachel & duabus famulis.
XXV De fuga iacob & rachel que furata est deos patris sui.
XXVI De ludā iacob cum angelo.
XXVII De dina & par tu nichel & In eestu ruben.
XXVIII De luda quando dormiuit cum nura sua.

De historiis seph

De bene dicti omibus patri archari. *capitulum*

Creata sunt caeli & terra in principio
terra autem ab exordio in principio condita
sic legitur sed qua littera in principio
trahitur de tota bis accipitur in principio

IN PRINCIPIO FECIT DEUS LUET TERRA

Prinicipiu xpi est. sicut ipse ait in euangelio. ego sum primus et principium quod & loquor uobis; In hoc legitur principio fecit deus caelum. id est spirituales qui caelestia meditantur & quaerunt. In ipso fecit & carnales qui terrena hominibus necessu deposuerunt; Terra autem erat inanis & uacua. Terra scilicet carnis nostre inanis erat & uacua prius quam doctrina acciperet & firmam. & tenebrae erant super faciem abyssi quia delictorum caecitas & ignorantiae profunda obscuritas corda nostra tenebat. Spiritus autem dei ferebatur super aquas. Spiritus autem dei super cornu tenebrarum & fluidum quasi super aquas iam super ferebatur. In quo subsistentem requiescere uisimus cuiusque uiuifica uisumur flamma & cuius unda ablutimur. Dixit quoque deus fiat lux uelut inluminatio credulitatis appareat. **P**rimo die luce delecta quia prima est in conuersione fides. Unde & istud primum in preceptis mandatum est. Dominus deus deus unus est propter quam fide ipse deus & iam uisibiliter in mundo apparere uoluit latens deus luxta praesentiae suae gratiam diuinae lucis id est filios dei & lucis a peccatoribus a tenebris in istis uocantur dicuntur & illis nocte. Nam quia in eadem habitatione in ne uisus appellatur. audi apostolum.

fuit inquit aliquando tenebrae nunc autem lux in domino. De inde secunda die dispositum de firmamento. Id est solidamentum scilicet scripturae firmamentum in ecclesia scripturae diuinae intelleguntur qui a se multiplicabit sicut liber. Discreuit que super hoc firmamentum aquas. Id est caelestis populos angelorum. qui non opus habent hoc suspicere firmamentum in legem legentes audiunt uerbum dei. Uident enim eum semper & diligunt. Sed super posuit ipsius firmamentum legis suae super infirmamentum inferiorum populorum. ut ubi

suscipientes cognoscant qualiter discernant Inter carnalia & spiritalia
quasi Inter aquas superiores & inferiores

Post haec die sexta collegit In unum aquas Inferiores salvas. hoc est homi-
nes Infideles qui cupiditate tepescunt & peccato nunc carnalium fluctibus
quasi unctur & In se ipsos quasi a maritudo includuntur. Segregavitque
ab eis arida populi scilicet fomes fidei sicut obfixa que de hinc sup-
borum lumen & coarctat eos. pugnabuntur Iniquitatum suarum fluctibus
arida. id est anima sicut dicitur turbentur licet at que aeger mi nare
bonorum operum fructus secundu genus diligentes proxima In subsidium neces-
sitati carnalium habent In se semet secundum similitudinem. ut exa Infirmi-
tate compatiuntur ad subueniendum Indigentibus. producent & ligna fortis
robore & fructiferum. id est beneficium ad eripiendum qui In unum a patitur dema-
nupotentis & pnedo protectionis specie. ubi bracula ualido robore uis uideat.

Inde quarto die emicuerunt luminaria firmamento legis Infixa
id est euangelistae doctores & scripturae scilicet disputando coherentes &
omnibus Infirmis lumen sapientiae demonstrantes. protulit & iam simul
& cetera in cantu si dicitur uba. id est diuersorum uirtutum In ecclesia
numero fuit que In unum sunt obscuritate tam qua In nocte fulgentes diuidunt
In hoc firmamento scripturae sensibilia & Intellegibilia quasi Inter lucem
perfectorum & tenebras paruulorum & sunt In signis uirtutum & miraculorum
sunt & iam In tempora & In annos. quia praedicatores propriis temporibus ui-
uunt & transeunt. uerbum autem dicitur manet In aeternum. Quare aut primo
terra germinauerit deinde facta sunt luminaria. nisi quia post opera bona
uenit In luminata lucis ad contemplanda specie supnis uirtutis.

Inter haec die quinta facta sunt In aquis repalia animarum uiuarum
homines scilicet & renouata In uita per baptismi sacramentum. facta sunt
& uolantia. id est anima ad superna uolantes

VII Post haec sexta die producit terra animam uiuam quando caro nostra
abstinens ab operibus mortuis uiua uirtutum germina parurit. Secundi
genus scilicet & riuum. id est uita In uita doctore sicut apostolus ait. In uita
et res in uita. Secundu nostrum quippe genus uiuimus quando In opere
bono scilicet uiuimus quasi proximos In uita uiuimus.

Deinde prodegit terra bestias homines Inpotencia terra siue ferocitate
 supbia similes & peccata fideles In simplicitate vite uiuentis ser-
 pentes quoque Innoxios. scilicet uiros a stina uua uacare bonu amalo
 dicentibus de Iniquitate his est repando scrutantes terra p qua Intellegit
 se perna Non illo succenofos quis huius mundi carnis cupiditatibus
 conlocant. Post haec fecit de homine ad imaginem suam p fidei scilicet & uiru
 quoniam quilibet scora uiro ra Inizando se ad ipsa ueritate contemplabiliter
 biendo operatur lustia ut ipsa Intellegit & sequatur ad cuius imagine
 factus est ueritate. Ite & iam accepit potestate p suu maris & uolantia
 caeli perorūque ferari quoque ac que repentiū qui spiritualis ius que effodit
 & dōnmlis factus secundū apostolu ludicat omnia. Ipse aut iudicatur
 anemine. Quod uero sequitur masculū & femina fecit cor. In eadem spi-
 ritales & obediētes ostendit quia sicut uiro subdita est mulier sic & spiri-
 tuali & p seculo uiro obediens est. is qui minus pfectus est. sicut apostolus ait.
 Rogamus uos fratres ut cognoscat is eos qui In uobis laborant & psumunt ob-
 In dno. Dicatur enī an crescent & multiplicamini. Siue In linguas. Siue
 In spiritalibus. Intellegite gra dibus. ut domini occurrerit Intellectu
 tu omnia carnalia p turbationū quasi In sensibiliū am
 mariaū. Omne autē uerba seminale & omne lignum
 fructuosū quod datur est hominibus In eis cā fidelium
 De oblationibus suis scōrū comunicantes. unda postolus ait
 Nā si In spiritalibus par uis p facti sunt genales. de bēnē & carnalibus ministra-
 reas. haec sunt fructus In ligna. In istis ergo gradibus tū qua In quibus dem
 diebus uos peracti. Ipsa pfectio singulorū operū & mane In cho azo sequerai.
Post ista rē loque quasi sex dierū opera bona ual de sperit homo qui olemmō
 tis constantis In parā dno spiritali qō signifi catur uita beata ubi non est
 sapientie diuisus In quatuor partes uir autē ubi edat lignū ut graam.
 ubi ualē disciplina morū quā fructus ligno rucarpat. Est nā que parā d y sus
 ut ab eorū. Quatuor flumina quatuor uir tates. ligna etis omnia let
 disciplina ligno rā fructus mores pio rā. lignū uita ipsa bono rā omniū maer
 sapientia est. De qua scripū est salomone dicente lignū uita est his qui ad
 pprehendunt eā & qui uenerit eā beatus. lignū scietate bonū & mali

alia & spiritali
 falsas. hoc est homi
 arnalia fluctibus
 Segregauit que
 que de hinc sup
 suarū fluctibus
 germe nare
 In subditis nec
 ut quia In firmi
 uentis & lignū forte
 unā patur dema
 dorobore uis uideri
 enū legi In fia
 do coherentes &
 dicit
 mulier & in simal
 tū In ecclesia
 fulgemes diuidit
 ast In terlu cem
 miracula rum.
 se panibus sui
 re aut primo
 na post opera bona
 ueritas
 arū uarū
 enū facti sunt
 do caro nostra
 urt. Secundi
 us ait. In ita
 do Ino pere

prius homo ada delinquit ad imaginem dei formatus est. sic iusta secula
 seculi & ante secundus ada id est xpi. In carne demaria uirginem nascit.
 ille in anima uiuente hic in spiritu uiuente. & sicut in illa die sic anima
 uiua sic & in isto seculo uiua de hi demones ad eterna. & sicut in illa secula die
 serpenti & ferarum gemitu pro dicitur. Ita & in hac secula ante seculum
 genas una appetentes ad eterna ecclesia generauit. que & in sensu uas petro
 ostensu manifesta uit. & que admodum illa die creatur masculus & femina
 sic iusta seculum a seculo manifestatur xpi & ecclesia. & sicut proponitur
 homo in die illa peccatoribus serpenti & ceteris animalibus. Ita & in hac secula
 seculi gentibus populis & nationibus ut ab eis regatur uel carnali concu
 piscencia delecta sicut peccora uel terrena caritate obscurum
 quasi serpenti uel elati supbia quasi auct. & sicut in illa die patitur
 homo & animalia que in illo sunt herbis semina libus lignis fructiferis
 & herbis uiridibus. sic ista seculo spiritualis homo qui bonus minister est
 ihu xpi cum ipse populo spiritualiter patitur secula scriptura rationalis memos
 & leges humana. Ad concupiscencia secunditate ratio nunc que ser
 monum. Ta qua herbis seminabilibus parum adualitate moue con
 uersionis humane. Ta qua lignis fructiferis parum aduigere fidei spe &
 caritatis humane ad eterna. Ta qua herbis uiridibus quatenus in tribu
 lationu ardeant sed spiritualibus cibis. sic istis alimentis patitur uenul
 ta in intellectu. Carnalis aut id est paruulus. In sepo. Ta qua pecus diuina multa tolle
 cre da. que in intellectu. Nec dum patet. tam eneo seculo cibos omnia habent
 huus aut & ceteris quasi uespera uenana non inueniunt. Illa est enim
 de qua dicitur dicitur. putat noue natus filius hominis inueniunt & fidei superna
VII Post ista uespera sic & mane cum ipse dicitur. In claritate uenturus est. uacere
 quiescentis xpi ab omnibus operibus suis in quibus dictum est. esto respice
 a sicut pater uester qui in celis est. Tales enim faciunt opera bona ualde
 postea uacem opera speranda est. requies in die seipame qui uespera non
 habet. Sequitur hinc recapitulatio uniuersae condite creatur. Istas
 generationes celi & terrae quando creatae sunt in die. quo facta diuina & cetera
 ra & omne uisibilis agri omne que herba regionis ante qua est & supra terra
 Superius septe dies numeratae sunt. Nunc unus dies dicitur. quo seculi

opera qualiter
 Deinde quid
 requiritur
 et tempore diu
 end a anota que
 id dicitur que
 e aduenit dicitur
 finatur donec
 re que solum
 ur claudet
 met ordimen
 & ceteris di
 ut. sic que huus
 amenus in ter
 maria huus
 ra ut populi
 a nanda ab aqua
 et cor. & fractu
 ama regis suu
 ra in firmam
 ad. spea clame
 aut feruiper
 ta sunt quasi
 qua in ma
 unis die quasi
 nec casum
 a grade

qui intrat ecclesia sua uerbo predicatio nos & dono baptisimi De quo bene
 per propheta dicitur. dñs dñs noster fluuus glorioſus exiens in terram
 ſcientie. Quattuor autem paradisi flumina quattuor euangelia ſunt
 ad predicacione Incunctis genibus miſſa; Ligna fructifera omni
 ſci ſunt. fructus eorum operacionu. Lignu ueritatis ſcitoru utique xpi ad que
 quiſque ſporro exit manu uiuæ Inſternu. Lignu autem ſcientie boni
 & mali propriu eſt uoluntatis arbitriu. quo hinc dicitur poſitu addi
 nos eandem bonu & malu. De quo qui relicta gratia adli gultauerit
 morte morietur. Tunc igitur dñs homine & poſuit eum Inparadyſu.
 ad ſup ſe dñs carne factuſ eſt caput eccleſie. ut operaretur & custo di
 re illud. Id eſt ut uoluntatis ex omnibus genibus eccleſia ſim
 plex & atque Inpleretur ſermo que dñs dixit. ego ſerua bacos In nomi
 ne & uos quos dediſti mihi custo diui; Dixit quoque dñs. non eſt bonu eſſe ho
 mine ſolu. arguatur hęc & qui xpm ſolu homine putant & non & iam
 dñm faciamus ei ad ueroru ſimile. quia In ipſo homine ſuſcepit eccleſia
 do copulata eſt. Appellauit autem ad nomina ſuis cuncta animan
 tia & uolantia cæli & beſtiaſ terre. ſignifi cant geneteſ que ſalua ſe
 ritate In eccleſia & xpi nomen erant acceptura quod prius non habu
 erant. ſicut ſcriptu eſt. & uocabo ſeruos meos noſtra ſalu; ad uero
 non Inueniebatur ad iutor ſimiliter uis. utique qm quauis fidelis aut
 luſtuſ ſit quiſque xpo tamen æquari non poteſt. quiſ enim In quid mo
 yſes ſimilis tibi uidet dñe. Na & dicitur. Spectoſus forma pre
 ſilius hominu. Nemo enim poterit amor regniſ humanu liberare
 & ipſa morte ſuperare niſi xpi. ſicut apocalipſiſiat. nemo Inuen
 tus eſt dignuſ. neque In celo neque In terra neque In ſubterrana.
 aperire librũ. Inmiſit ergo dñs ſo pore In adã. cuſo b dormiſſe & tunc
 unã de coſtituit & diſcauit coſta quã tulerã dñs de adã In mulierem
 Dormiuit adã & ſic In mulier de latere. pauci xpi dormiuit In
 cruce pungiuntur licet laice & profluunt ſacramenta quibus
 formetur eccleſia. hanc dormitio ne cantat propheta dicens. Edormiuit
 & requieuit & reſurrexi quod dñs ſuſcepit me; Sequitur. & poſuit p ea.
 ſicut & xpi poſuit carne ſua moriendo In patibulo crucis p eccleſia

ad ueritatem

ſup graniſ

huus diej Nom
 r In quo op dion
 cur adminiſtranda
 terra adiecit ut
 terra uel dñm
 ſtra In tellegi
 ba pro p rca de
 r nē ſup terra.
 ſta abur ſordita
 dicitur unde
 quaſi a porte dicit
 u rari pluuia
 tu pro p r hom
 at p quod m
 & homo
 eſt In uin
 ſincernibus.
 anſ demone
 de bat & ra
 a rã rã rã rã
 In ſaluator.
 o no munc
 uuuu
 uſ xpi ſuſta
 de lmo rã rã
 i quo percauſe
 p ſectus erit
 In uolup
 rã rã rã rã
 olantatur
 rã rã rã rã
 lmas

Dicitur que adā hoc nunciat ex omni bus in eis de caro de carne mea. Quia sunt
sēi spirituales & fortissimi in cōtationibus. sicut inus pfecti utique unū
corpus xpi sunt & una ecclesia. haec uocatur uirago quō de uero sup̄ caest.
sic & xp̄i ecclesia. Memendatū xp̄ianū que dicitur latere sunt. est. Ille
igitur omnia facta sunt. In figura quater uero in ecclesia pro futura.
Quā obre relinquit homo patre suū & matre & ad herēbit uxoris uox
et erunt duo in carne una hoc interpretans apostolus ait. hoc uero duo in xpo
& ecclesia. ergo quod p̄sonā completū est huada p̄ pro fecit signi ficat
In xpo quid uero patre cū dicit. ego a patre exiui & ueni in hunc mundū.
Reliqui & matre. id est sinagoga ueteri testamento carnaliter inherente
quā illi erat mater ex semine dauid secundū carnē & ad herēbit uxoris uox.
Id est uel sic. ut pace no ueteri testamento essent duo in carne una. quia cū
sit dī apud patrem p̄ que facti sumus. factus est p̄ carne p̄ q̄ dēps. noster uallus
capras corpus et respotimus. Post hoc uocatur uir uita & mater uir uita que
de uero sui latere facta est. & dicit dñs in euangelio. Siquis non manducauerit
carnē meā & biberit sanguinē meū. non habet in se uitā. lam de hinc p̄ceptū
quod accepit. figurat xps nos accepimus in illo. quia unus que xp̄ianus
Non in congruē facte p̄sonā xp̄i dicitur ipso dño. quā fecit s̄i unū & in unū
istis in hū fecit s̄i. Dicitur ergo illa ex omni ligno paradysi come des deligno
aut scientiā boni & mali nec comedat.

III **P**ne capitur enim nobis ut fruamur omni ligno paradysi quo signifi
cantur spiritalia dilectio. fructus autē sp̄s est carnis gaudii p̄p̄e longu
nimitas. benignitas. bonitas. mansuetudo. continentia. Sicut dicit
apostolus & non tangamus lignū hinc dicit paradysi plantatū scientiā
boni & mali. Id est non uelimus sup̄ b̄n̄atam arbitrii nri quē me dicit
ut decepta post scientiā ex penamur & malū.

II **S**erpens autē ille sapientior omniū bestiarū. Indicat diabolu qui in de
serpens dicitur quod uolubilis ueritatur astuta. sed quid est quod ipse
p̄ mulierem decepta & non pura. Quia non potest ratio nostra seduci ad
peccandū nisi p̄terea deinde delectatione carnali in firmitas affectu
qui magis de ob̄ ob̄teperare rationi tā qua uiro dominant. hoc enim
lūno quo que homi negitatur in oculo quodā serreto que conuigio

suggestione quippe serpente accipiamus mulier tunc animalis corporis
 sensu ratio ne aut uirtu. Ergo quando occurrit mala suggestio quasi ser-
 pent loquitur. Sed si sola cogitatio oblectetur illius suggestionis & re-
 frenatione consentus explendi operis non succedat. Solamuli-
 er uideatur come disse Inlicitu. quod si ipsud peccatu & iam & mens
 ppe trandū decernat. Jam uir deceptus est. Iam mulier cibū de disse uir-
 tu datur. In lēbre enī consentire deligno prohibito manducare
 est. Tunc quippe lura uita beata tanquā a paradiso expellitur
 homo peccatū q; ei Inputatur & iam si non sequatur effectus quia & si non
 est In factis culpa. In consensione tamen reu tenetur conscientia. haec
 secundū anagogen, & etū lux tam & aforā poterit calidus serpens iste
 her & icorū uersio am designare. Nonnulli enī loquuntur ac que subti-
 lius promittunt inlicita curiositate scētorum ad perditionem ac que
 scientiam boni & mali & In ipso homine tamquam In arbore quae
 plantata est In medio paradisi eam diuoscantiam demonstrare. contra
 hunc serpentem. Clamat apos. solus cū dicit. m&uo nescit serpent
 eua sed uerit astutia sua nescit susuri corrūpanitur. Sed uerit uerbis hu-
 ius serpentis carnalis nostra concupiscentia & nulla decipitur xpianus
 adā non xpi. Dicit ergo iste ad muliere. Cur precepit uobis dī ut
 mederetis ex omni ligno paradisi. Sic & her & icorū curiosa cupiditas.
 Sic p̄p̄ dicat res p̄raui ad dīli genda erroris fallatiam auditorū carna-
 lium cordi succendunt. dicentes. quare fugros scientiam habere late n-
 tam. Noua semper exquirite boni mali que scientiā penetrat.
 Unde est illū salomonem mulier illa her & icorū spectem tenens
 dicit. a que fur auq; dulcior est sunt. & panis absconditus suauis sub
 iect. Deinde idem serpens. quacumque die comedat. statim
 aperientur oculi uis & etas sicut In scientas bonū & malum.
 Sic & omnes generaliter her & icorū diuinitatis meritorium
 proficentur a scientie pollicitatione. deturpant & re-
 prehendunt eos quos simpliciter credentes hucenerunt. & quia omnino
 carnalia p̄suadem quasi ad carnalia oculorū adaptione conantur
 aduocent In uerit ocais obsiderent. Uideat igitur mulier quod b̄m

uideat uerit
 si xpianus

In finem tendis: quidam autem hoc quod dicitur est
 inimici a sponam in terro & mulierem. de uirgine
 in quadris natus est intellexerunt. eo quod illo tempore
 exeadris in daturis ad inimicum de uincendum & ad ma
 rtem diuisille auctore pte destruendam. Promittebat.
 Sicut in dauid scriptum est. De fructu uentris tui ponam
 sup sedem tuam. Nam illud quod subiunctorum est ipsa con
 terro caput tuum & aut in siaberis calcaneum eius hoc
 de fructu uentris maria qui est xps intellegunt.
 Id est tu cum subplantabis ut moriatur. ille autem uult
 resurgere & caput tuum conteret quod est mors. Sicut
 dauid dixit ex persona patris ad filium. Super
 aspidem & basiliscum ambulabis & conculcabis leonem
 & draconem. Aspudem dixit mortem. basiliscum
 peccatum. leonem antixpm. draconem diabolum.
 De poena autem mulieris quid significat quod ei
 dicitur. In dolore paries filios. Nisi quia uoluptas
 carnalis cum aliquam malum consuetudine uult
 vincere patitur in exordido lores. atque ita per
 meliorem consuetudinem parit bonum opus quasi
 filios; quod uero adiecit. & conuersio tua ad iurum
 tuum & ipse tui dominabitur. hoc significat quod illa
 uoluptas carnalis quae dolore relucta uenit ut faceret con
 suetudine bona. lam ipse eructa doloribus carior fit & in cor
 niat obtemperat rationi & libenter seruit quasi uire uibentia
 Uocaturque de hinc mater uirorum. Id est recte factorum quib;
 contraria sunt peccata que nomine mortuorum significat.
 Id uero psonam qua quae uirum inferitur. ratio nra arguitur. que
 & supra peccata concupiscentia seducta a paradiso beaz

rea. non uir
 et spiri
 ost de
 biccur
 solacia
 uolup
 diuulca
 ubanc
 l'issem
 bulat
 r.
 feruor
 se afa
 nda
 lup
 de
 non
 uult
 lu quib;
 as sup
 sup bu
 in duab;
 acup
 abt
 e deb;
 sa
 ten cu
 duse
 con
 au
 per

appetitus eius & tu do mina beris illis. ad se conuer-
 tu suū sibi hoc cor buens & confidens dō ac ne ad iur indulgentie
 gratiā Ipse peccato suo domina re tur. non illo sibi domina nate seruis
 peccata fratre occiderit Inno cente. sic & iudaei In quo rū figurā hāc ge
 rebatur si qui essent a sua p̄urbatione & t̄pus salutis per gra
 tiā In peccatorū remissionē gnoscentes au dēt xpm̄ dicente. no n ueni
 uocari iustos sed peccatores In poenitentia. tunc ad se conuerterent pec
 cata suū In confessione. sicut In psalmo scriptū est me dīs dicente.
 Ego dixi dñe miserere mei s̄ā animā meā quia peccaui tibi. eo dēq̄
 peccato quā diu In eorū corpore esset & adhuc mortali p̄spegrante
 liberi domina nantur. nunc autē Ignorantes dī iustitiā & suā uolen
 tes constanter clari de operibus legis non humiliati de peccatis suis
 non quieuerunt. Sed offenderunt In lapidē offensionis. Exarserunt
 Iracundia aduersus xpm̄ cuius opera dēter dō accepta esse doluerunt
 Itaque post hāc occiditur abel minor natus a fratre maio re natus oc
 ciditur xps̄ caput populi minoris natus a populo in dē orū natus ille In
 cā poste In caluarialoco. Interrogat dī eam. Non tū quā lignatus.
 tū quo dicitur. Sed tū quā lu dex reū que pumaz & dicit ubi s̄ frater
 eius. Responde ille nescire se nec eius se esse custo dē. usque nunc quid
 nobis responderet iudaei cū eis hoc est sc̄ari scripturā tu uocē In trogam
 dex po. illi nescire xpm̄ respōdēt. fallax enī eam Ignorantia iudaeorū quē dicit
 et falsi argutio essent autē quodā modo xpi custo dē s̄ xpianā fide
 accipere custo dē uoluerunt. Dicit dī ad eam quid fecisti uox sanguinis
 fratris tui clamat ad me de terra. Sic arguit In scripturis sc̄is uox
 diuina In u dō s̄. habet enī uocē magnā sanguis xpi In tēra cū eo
 accepto ab omnibus gentibus responde tur. Amen.

Haec est uox clara uox sanguinis quā sanguis Ipse exprimit ex ore
 fidelium eo dē sanguine redē tō rū. Dixit dī ad eam male dicitur
 ens a terra que apperuit os suū & suscepit sanguine fratris tui
 de maruata. Male dicitur est enī populus iudaeorū In fide lu

Accipere sanguinem xpi qui effusus est in remissionem peccatorum

acerra. id est ab ecclesia que aperuit omnia in confessione peccatorum. omnia de manu p[ro]curatoris nolens esse sub gratia sed sub lege. ut et sic ab ecclesia male dicitur. id est ut ostendat eum ecclesiam male ductam. testificante apostolo. qui cum que ex operibus legis sunt sub male dicto sunt legis. Cū operatus fueris eam non dabit tibi fructus suos. In ipsa enim terra quā xpi portauit. id est in eius carne. ipso operatus sunt salutē nostrā crucifigēdo xpm qui mortuus est propter delicta nostra. postea enim eis dedit eandē terram uirtutē suā quia non iustificati sunt uirtute resurrectionis eius. qui resurrexit propter iustificationē nostrā qui & sic crucifixus est ex infirmitate nostra sed uiuit in uirtute dei. hæc est ergo uirtus terre illius quā non ostendit impius & incredulus. unde nec resurrexit ^{gentis} ^{est} a quibus erit crucifixus apparuit. tāquā carnē operata terra ut granūllū seminat & ur. uagus & profugus sicut ut in septuaginta scriptū est. gemit & fremens erit in terra; nunc ecce quis non uideat. quis non agnoscat in terra quā quā cū que dispersus est. Ille populus. quomodo sic uagus ligen- tibus & profugus ab hierusalem. Quomodo gemit merore amisi regni. tremant amore sub innumerabilibus populis xpianis. Ideo que respon- dit dicens. maior est iniquitas mea quā ut ueniā merear ecce cecidit me hodie a facie terre & a facie tua abscondat. Nemo uagus & profugus in terra. igitur omnis qui inuenit me occidat me. Uere inde uagus & profugus gemit & tremat & iam in regno terreno p[ro] diuina uisibili morte occiditur. Hanc dicit maiore causam quā illa quod est terra nō pondat uirtutē suam ne spiritualiter moriatur. Carnaliter enim sapit & abscondat a facie dei. Id est iram habere d[omi]ni grāue non putat. sed hoc em & nelnuematur & occidatur. carnaliter enim sapit tāquā operata terra. Cuius uirtutē non accipit. sapere autē secundū carnē m[er]itū quā ille non intelligens amisi regno. & corporale merore tremat. Sed quidē respondit d[omi]ni nequaquā h[ab]it & sed omnis qui occidit. ^{casti} septu plū p[ro]m[er]itū dicit. si uere septuaginta transfulerunt septē

undictas exsoluat. Id est nonne quomodo dicit nonne cor ponalit mota
 Interibo gens impie carnalium iudeoru quoru que capididero septe
 undictas exsoluat. Id est auferat ab eis septe undictas quibus illi
 gati sunt propter reatu occisi. hoc tota parte quod septenario dicitur
 numero uoluitur magis quia quia non Interit gens iudea satis apparet
 fidelibus xpianis. Sed sola dispersione meruerit licet a quodam scriptura
 Ne occideris eos ne quando obliuis eantur legistate disp gellos haur
 tuatua & deponere eos. Posuit dñs eam In signu ut non eu Interficor
 omnis qui Inuenit sic eu. hoc reuera mirabile est que admodu omis
 gentes que a romanis sub iugate sunt In ritu romano ru sacrorum tran
 sierint ea que sacri legia obseruanda & celebranda susceperint. gens aut
 iudea siue sub pagani regibus siue sub xpianis non amisit signu legis
 & circuncisionis siue quo acceris gena bus populis que distinguuntur.
 Sed omis Imperator uel rex qui eos In regno suo Inuenit cu ipso signo eos
 Inuenit & non occidit. Exiit ergo a faciedm & habitauit In terramath
 quod dicitur Inter pretauu comotio siue Instabilis & fluctuans & sedis
 In certis. contra quod malum dñs rogatur In salmo ne de dert In motu pedes
 meos & manus peccatoru ne mo uersant me. punc uero & iudaei
 & omis qui diuersis erroribus contumaces sunt resistendo uertati
 uenundati exeunt a faciedm. Idem misericordia dilectionis ei
 uel a participatio neluciscus & habitauit profugi In terra co
 motioms. Id est In carnali conturbacione ^{epulatio} conuulsione
 di. hoc est contra aden quod interpretatur ubi est plantatus
 paradysus; Cogneuit aut eam uxore sua & concepit & peperit
 enoch. & edificauit eam ciuitate. Quid ergo In bip figuru uult
 quod impioru progenes ciuitate In ipsa mundi origine con
 struxit. Nisi quod nouerit Impios In hac ^{uina} esse fundatos. Sed
 uero hospites esse & peregrinos. unde & Abel ta qua peregrinus
 In terris. Id est populus xpianus Non condidit ciuitate ^{In nat}
 supna emi scoru ciuitas qua uis hic partat ciues In quibus peregr

do nec regni eius tempus adueniat. edificavit autem ex nomine filii
sui enochiste ^{fidus} in cuius nomine condita est enoch. Id est ^{stian} terrae
in iherosolima quod interpretatur possessio. significat ipsam
ciuitatem & initium & fine habere terrenum ubi nihil plus quam quod
cernitur speratur. Porro enoch genuit. Irad. & Irad genuit
ma uiahel. & ma uiahel genuit mathusa ^{lpm} hel. & mathu
sahel genuit lameth. qui accepit duabus uxores. nomen unum
ada & nomen secundae sella. notandum autem quod in genere
seth. Nulla ubi prog^{na} femina. Nominatim exprimitur
Nisitantum in genere ca in femina commemoratur quod signi
ficat terrenam ciuitatem usque sui hinc carnaliter habitaturam
generationes quae mari uel a femina uel conuentione ueniunt.
Dixit quoque lameth uxori bus suis audite uerba. & a uerul
tate sermo nomen quo occidi uirum in uulnibus meis & adules
centulum. In luore meo septies uindicabitur decem de lameth
aut septuagies septies. Jam alibi secundum historiam dictum
est quod ab ada usque ad xpm septuaginta & septem generationes
inueniuntur. In quibus peccatum lameth. Id est totius mundi
sanguinis xpi effusione solutum est. siquidem & in populo ludaeorum
propter interfectionem xpi septuaginta septem uindictae sunt statuae
iuxta illud euangelium in quo dictum est per & ro apostolo. non solum
septies sed & iam septuagies septies si penitus erit fratri remittendum
Id est uindicta uentura post septuaginta septem ^{gintae} uindictas statuas recipi
endum ad indulgentiam xpi. Cognouit quoque adhuc ada uxorem suam
& peperit filium uocauit que nomen eius seth. sed & in natu seth filius
que uocauit enos. & h quippe interpretatur resurrectio que xpi
& enos filius eius interpretatur homo qui cepit in uocare nomen
dni. quid hoc intellegitur. Nisi quia in confessione uiuit omnis
homo qui est filius resurrectio nis quam diu peregrinatur in terris.
Ite ex duobus illis hominibus abel quod interpretatur luctus.

& eius frater sech quod dicitur praedictatur resurrectio moysi xpi &
 uita eius & mortuus figuratur. ergo ut breuius dicam abel iustus
 & resurrectio. enos homo. quia post luctu^{refur} rectio. De resurrecti
 one homo in uocans dm. Ita enos genuit. cainan. cainan aut
 genuit malalalhel. malalalhel aut genuit ia r^h & hanc
 genuit enoch. hic aut enoch septimus ab ada qui placuit do &
 translatus est septima requie significat. ad qua^{trans} fertur omis
 quita qua sexta die. id est sextate seculi p xpi aduentu format
 trans actus em sex milibus annis. facto & ia iudicio & renouatis
 caelo ac terra trans ferentur sci in uita pp & uae immortalitatis.
 Quod aut ps & h. ab ada us que ad noe denarius numerus insi
 nuatur. complementu mandatoru in ecclesiae operibus figuratur
 cum numero si adiciuntur tres filii noe medio reprobato. duo denarius
 cōstituitur qui in patri archaru & apostoloru numero insignis
 hb & ur propt septenariu partes altera p altera multiplicat
 Mater quaterni uel quaterni ipsud faciunt. Quod uero p gemas
 ex ada p cain undenatio numero finitur. trans gres si mandatoru.
 Si uero peccatu ostenditur. na du lamech septimus ab ada reperi
 aur scriptus. adduntur et tres filii & una filia ut undenarius nu
 merus cōpleatur p quod demonstratur peccatu. na & ipse nume
 rus a femina ducitur. a quo sexu in uita u peccati cōmissi ep quod omis
 morimur. Scilicet uero uoluptas carnis quae spū resistit se que
 rekur. unde & ipsa filia lamech. Noema id est uoluptas interpretatur.
 Na quod mathusala secundu septua ginta ultra diluuiū nume
 rantur anni ut qm solus e xps cuius uita nulla sen sit ad latē.
 In maioribus quoque illis non sen sit sed diluuiū de x & ur.
 Noe aut p omnia omis
 que actus eius xpm
 significat. Noemi
 requies in xpi

no numeru
 est ad
 dicitur ipsam
 us qua quod
 & martha
 nomen
 in p gene
 primatur
 quod signi
 habitatur
 ne quem uir
 nea
 & uisul
 & adules
 n. de lamech
 ria dicitur
 generatione
 us mundi
 p pulo lude
 ity sunt stant
 stolo non solu
 n remanet
 uas recipi
 ad ipe ore sua
 natu se filius
 rectio qd xpi
 uo care nom
 & omni
 ur in terris
 ur luctus.

& dñs dicit dicitur amē quia in cruce & humilis corde & inueni
etis requiem animabus uris, solus iustus inuenitur in omni
gente cui septem homines donantur propter iustitiam suam. Solus
iustus est xps atque perfectus. cui septem aedificia ppter
septēplē com spm inluminantem in uenam aedificiam con
donantur; quod uero noe paquam & lignum libera
tur. lignum quippe & aqua cruce significat & bap tis
mani. sicut enim ille cum suis per aquam & lignum
saluatur. sic familia xpi per bap tismum & cruce
passionem sanatur.

Arcā instruxit noe de lignis non putrescentibus
et aedificia constituitur a xpo ex omnibus in se m p
teritum uicturis. arca enim ista aedificiam demon
strat quae natus in fluctibus mundi huius; quod
autem arca de lignis qua dicitur fieri iubetur. undiq;
stabilem uitam scilicet ^{significat} ad omne opus bonū
paratū. quod dicitur ueritas qua dicitur firmata sta bit. quod
bitumine glutinantur arca ligna inhaerent & extrinsecus
ita in conpage unitatis significatur tolerantia caritatis.

Nescanda est aedificia de tabulis. Siue ab his qui inuasi sunt siue ab his
qui foris sunt caecitas fraterna uictura & soluat unculū pacis.
est enim bitumen feruentissimū & uolentissimū glorie. significans di
lectionis ardore magnā fortitudinē ad tenenda societate spiritalē
omniā tolerantē. Quod arca trecentis cubitis longa est ut sexies quin
quaginta completatur. sicut sex aedificia omne huius saeculi p se
tenditur. In quibus omnibus xps

Nūquā desistit p dicare.

In quinta p prophētia
p nunciatus. In sexta
per euangelium

diffinatus potest quide & in his trecentis cubitis signū ligni passionis
 ostendi. ipse em latere numerus crucis demonstrat signū quo so cu at p qd
 xpi passionis effectū p baptis mū longitudine uite aēne ad ipis cūtur
 quod uero cubitis quinquaginta latitudo eius expanditur. Sicut
 apostolus dicit cornū dilatatū ē. Unde nisi caritate spūritali
 prope quod ipse lterū dicit. caritas dī diffusa est in cordibus nrīs
 p spm qui datus ē nobis; quā quā gentimo em die post resurrecti
 onē suā xps sem p m misit quo corda credentiu dilatauit; quod aut
 eius altitudo xxx cubitis surgit. quē numerū decies habet & tre
 centis cubitis longitudo. quia xps est altitudo nrā qui xxx annos
 ad latē generis doctrinā euangelicā conse crante. contestans legē
 non se uenisse soluere sed implere. legis aut car in decem pceptis
 agnos cetur. unde decies trecentis arte longitudo p ficitur. Unde &
 ipse noe ab actā decimus computatur quod sexies longi ad latitu
 dinē suā. & decies altitudinē suā humani corporis instar ostendit
 In quo xps apparuit. corporis longitudo quē a d uer tice usque ad
 uestigiū sexies tantū habet & quā latitudo quē ē ab uno latere ad al
 terū latus. & decies tantū quantū latitudo cuius altitudinis mensurā
 In latere ad oris ad uentō. uelut si uacētē hominē mē raris sopinū
 seu pronū sexies tantū longitudo est a capite usque ad pedes
 quā latus ad dextera In sinistra uel a sinistra In dextera & decies quā
 latus acerrimū. unde facta ē arca trecentorū longitudo cubitorū &
 quinquaginta In latitudine & triginta In altitudine. Itē quod
 eadē arca collecta In unū cubitū desup consu matur. sicut ad esia
 corpus xpi In unū uacē collecta sublimatur & p ficitur. unde dicitur
 In uangelio qui me cū non colligit spargit. quod aut ad cause sit
 altitudo. nemo quippe In uacē In ecclesia nisi p sacra mentū remis
 sionis peccatorū quod de xpi latere aperto manauit. quod In superiora
 arce bicame rax. ^{et tricamerata} construntur sicut ex omnibus gētib
 uel bipaciū multitudine congregat ecclesia prope circūon

altus

ei

de Almuens
 r noelilla
 iū. Solus
 clefite ppe
 eclefiam con
 uum Libera
 & baptis
 m & lignum
 m & crucis
 centibus
 In semp
 am demon
 uis; quod
 ar. undiq;
 opus bonū
 sta bit. quod
 & extrinsecus
 arceccis.
 s tunc sine abbi
 um culti pacis.
 signū sicut de
 ac spūritale
 ac sexies quin
 uer tice p xpi
 m bus xpi
 ppe dicare.
 p prophētā
 etiaz. In lōca
 euangelium

cisione & precipitū uel perpetua propter filios noe. qui nū
p̄ genue replētū est orbis. & ideo arce inferiora ista dictas
quia in hac terrena uita est diuersitas gentiū. In summo autē om̄s
humana consumamur & non est ^{ista} uarietas. quia omnia omnibus expe
tā quā nos uno cubito desup̄ celestia unicate consumamur. Quod
cuncta animalū genera ^{clauditur} incul dicitur in arca significat legē quia
ex omnibus gentibus & nationibus congregatio fit in ecclesia quod
S̄ia p̄etro demonstratus discutille significat. quod munda & in
munda ibi sunt in animalia sicut in ecclesie sacramentis & boni
& mali uerborum. Quod septena sunt munda & bina humana.
Non quia pauciores sunt mali quā boni. Sed quia & boni & seruap̄
unitate sp̄s in unculo pacis. sem̄ autē sp̄m̄ diuina tempora in septa
formi operatione cōmendat. sapientie & intellectus. consiliū & for
titudinis scientie & pietatis & amoris. ^{di} Unde & illi numerus qui
quaginta dierū ad aduentū sc̄i sp̄s genens. In septa et septenis
qui sunt quadraginta nouē uno addito consummatur. prope
quod dictū est. Auidenter seruare unitate sp̄s in unculo pacis
malitiae in binario nūgenduntur. Quod ipse nos cū suis octauis
Numeratur. quia in xpo sp̄s resurrectionis n̄re apparuit ^{die} qui
octauo die. id est post sabbatū septimū primū amotus resurrexerit.
qui dies ap̄ passionē n̄re in numero autē dierū qui p̄ omne tempus
uoluntur & octauus & primus est. quod post septē dies ex quo In
gressus est noe in arca factū de luuū. quia in sp̄m̄ futurū quibus
que septimo die significata est bapa Zamur. Quod praeter arca
omnis caro quā terra sustentabat diluio consumatur quia p̄
celena societate aqua baptismi quā uis eade sit non ideo lunonia
legit ad saluē. sed ualeat potius ad ^{penitentiam} saluē. quod quadraginta
diebus ^{et} pluit. quia reatus peccatorū. In decē preceptis legis admit
tantur p̄ uniuersū orbē terrarū qui quatuor partibus conuenit.
De cē quippe quatuor ducta sunt quadraginta sive illi reatus

quod ad dies p̄
uirtute uirtute
Quod nos quin gen
sibi faceret & t̄
Unde intellegitur
cuncta omni signi fi
que con p̄ l̄os qui
festiōne euang
consulor sicut
t̄re in fa b̄nā
noe in arca
no numer
grammā & p̄
arabū numer
mus & p̄
signi h̄no n̄ p̄
t̄us quā nos ad
con quā h̄no
quā signi
& h̄o
septimo mē
quem signi fi
illius quā d̄
secundam mē
& septima die m
p̄ que uir; qu
quā p̄ sa septima p̄
neque c̄n̄ red d̄
s̄c̄e p̄
p̄re sp̄s & corp̄

ueritatis nullis ministeriis corporalibus egeamus. Quir
 sexcentesimo & uno anno uitae noe id est p̄ actus sexcentis annis
 aperitur arca tectū. finita quippe sexta aetate seculi
 reuelabitur absconditū sacramentū atque promissū.
 Quir uicesimo & septimo die secundimensis dicitur sic
 casse terratā quā finza est. & baptizandi laneceritas.
 In numero dierū quinq̄uagesimo & septimo. Ipse em̄ dies
 secundimensis uicesimus septimus. quonumerus exilla
 conlunctione sp̄s & corporis septies octonos habet. & uno addito
 propt̄ unitatis uinculū. Quir de arca conuincti exierunt q̄
 disconiuncti intrauerunt. sic em̄ dictū erat. quod bitraue
 rit in arca. & noe & filii & uxores & uxores filiorū eius.
 seorsū unseorsū femine comerant. nisi quod in hoc
 tēpore caro concupiscit aduersus sp̄m & sp̄s aduersus carnē.
 Postmo dū autē exiit noe & uxores filius & uxores filioꝝ
 eius. hoc ē conuincti masculi & femine. quia in fine seculi atq̄
 in resurrectione iustorū omnimoda & p̄fecta pace sp̄s
 corpus adheret. nulla mortalitatis indigentia uel con
 cupiscencia resistente. Quod dantur esinēscā cuncta ani
 ma lia sicut in illo discop̄tro dicitur. macta & manduca
 quod erecto sanguine iubentur manducare. Ne uita pristina
 quasi suffocata in conscientia teneatur. sed habetā quam
 effusio nēp confessionē. Quod uero testamentū posuit d̄s in tē
 & homines atq̄ omne animā uiuā p̄p̄dat eā diluuiō arcā
 scilicet qui apparuit in nubibus quinq̄uagesimo die de solere p̄b̄d̄.
 Illi em̄ non perierunt diluuiō qui in proph̄tis & in omnibus
 diuinis scripturis quā in diuinitatibus agnoscunt x̄pm̄.
 Jam uero illud quod post diluuiū deuinea quā plantauit
 in ebrietas noe & nudatus est in domo sua. cui n̄ apparet
 x̄pi esse figura qui in ebrietas dū passus ē. nudatus est dū cruci

fixus est. In dō^{mo} sua id est In gentes sua & In domesticis san-
guinis sui utique iudg^{is}. tunc enī nudat^{us} est morta-
litas carnis eius: quā nudatē id est passionē xpi uident chā
dicit. & Iudei xpi mortē uidentes sub samna uerunt. Se uero
& ias^{el} hāc quā duo populi exierūt cū cisione & p^{re}putio^{ne} cre-
dentes cognita nuditate patris quā si significabatur passio sal^uatoris
sumentes uestimentū posuerunt sup dorsa sua & h^{er}emes a uersi
operuerunt nuditate patris nec uiderunt quod uerendū exerunt.
Quodā enī modo passionē xpi uelamento regimus. id sacramento
honoramus. eius quē in i^{er}u^seru rationē reddentes iudeorū de-
tractionē operimus. uestimentū enī significat sacramentū: dorsa
memoriā p^{re}teritorū. quia passionē xpi transactā celebrat ecle-
sia non adhuc p^{ro}spectā futurā. Medius autē frater chā. Idē
Impius populus iudg^{is}. ideo medius quia nec primatū apostolorū
tenuit nec cultum. In gentibus credidit. uidit nuditatē patris
quia consensit In ecclē dⁿⁱ saluatoris. Post hac nuntiavit foras
fratribus. p^{er} eū quippe manifestū est quod erat In propheta secretū.
Ideo questio seruus fratru suoru. Quid est enī aliud hodie quē egens
ipsa nisi quaedā serinaria xpi anorū baso lans lege & p^{ro}ph^{et}as
ad testamōnū assertio^{nis} ecclēsi^e ut nos honoremus p^{ro} sacra-
mentū quod nunti^{auit} illi p^{ro} l^{it}erā.

Post hoc bene dicuntur duo illi qui nuditatē patris honorauerunt.
Bene dicitur Inquit d^{ns} dⁿⁱ sem. sic canā^{ap} puerillus. dilata^{us} & d^{ns}
ias^{el} & h^{ab}it^{us} In tabernaculis sem. hic sem maior natu ipse
est ex quo patris & p^{ro}ph^{et}as & apostoli generati sunt. ias^{el} h^{ab}it^{us}
genuū ē p^{ro} pater qui d^{icitur} latitudo In interpretatur. Cū In genti enī
militudine dilata^{us} est populus ex gentibus. qui cū p^{ro}ph^{et}as & p^{ro}sto-
ly erat habitaturus. si quidē & uidimus Iuxta no ep^{isto}las p^{ro}ph^{et}as
bene dicitō In tabernaculū sem transisse & habitacionē la^{us}el h^{ab}it^{us}
h^{ab}it^{us} est In domo legis & p^{ro}ph^{et}arū ecclēsiā potius Iustificam In more

qui de reperiuntur. sed gratia lege maiore. Cum patro qui
 interpretatur calidus me diuis filius et quia ab usque dis
 creat nec in primis israelitarum. nec in plenitudine gen
 tium permanens. significat non solum iudeorum sed h^{re}corum genus
 calidum non spiritu sapientiae sed in patientiae. quod lo^{re} heretico
 feruere primordia et pacem perturbare scorum. Sed et omni qui xpi
 ano uocabulo gloriatur & patet uisus ipsi figuram gestare ui
 dentur. passione quippe xpi qui filius hominis iudicatur significata
 est & ad nuntiam bene ^{uor}faciendo & male agendo ex honorant.

De tabulis ergo dictum est. ex fructibus eorum cognosce uis eos. Ideo & cha
 in filio suo male dictus est. et quia in fructu suo id est in opere suo.
 unde conuenienter & ipse filius eius chanaan qui interpretatur motus
 eorum. ^{quod uisus quid: quod opus eorum.} Itaque quod cham peccante posteritas eius danatur. significat
 quod reprobi hic quidem delinquant. sed in posterum uel in futurum
 sententiam damnationis excipiunt. Sed & plebs iudaea quae dominum
 crucifixam. & in filio poenam damnationis suae transmissit. Dicitur
 enim sanguis huius super nos & super filios nostros. Bene dicitur igitur duobus
 filiis nos atque uno eorum medio male dicto. Deinceps generationes
 eorum ^{ex}untur ex quibus septuaginta duae gentes sunt ortae id est
 quindecim de israel. triginta de cha. uiginti septem de sem.

Primus autem post diluuium inter homines nebroth filius chus noua
 imperu cupiditate tyranni de arripuit. regnauit quoque in babilonia
 quae ab eo quod ibidem confusi sunt linguae babel appellata est quod
 interpretatur confusio. cuius edificandae turris. idem nebroth egit
 auctor. qui quae eo quod ultra naturam suam caeli alta penetrare contem
 dit. non incongrue diabulo comparatur qui cogitatio cordis sui inuicem
 conuersum dera exaltare soluit. Id est super omne potentiam angelorum
 dote eosquare disponens. dum dicit. ascenda super altitudinem nubium
 & erosimilis altissimo. quod autem dicitur uenator. quid significatur
 hoc nomen nisi animarum terrigenarum deceptor & captiuus homines